INDICAÇÃO Nº 100/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, para que, em conjunto com
a Secretaria de Saúde e Bem Estar, estude a viabilidade de destinar os
recursos enviados à saúde pública municipal, com o objetivo de ampliar e
custear os serviços de ultrassonografia, visando à melhoria da assistência à
saúde da população.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, essa ação ajudará a reduzir a fila de
espera existente para a realização desses exames, beneficiando diretamente os
munícipes e promovendo um atendimento mais rápido e eficiente.

Atualmente, o município conta com uma fila de espera de
aproximadamente mil pessoas aguardando por exames de ultrassonografia, o que
tem gerado grande demanda e dificultado o atendimento ágil aos munícipes. A
realização desses exames é essencial para o diagnóstico precoce de diversas
condições de saúde, como doenças cardíacas, problemas renais, gestação, entre
outros, sendo imprescindível para a efetividade do tratamento e acompanhamento
adequado dos pacientes.

A contratação de serviços terceirizados ou a ampliação da
capacidade de atendimento proporcionará a diminuição da fila de espera e,
consequentemente, melhorará a qualidade de vida dos cidadãos.

Esta medida traria benefícios não apenas em termos de
saúde, mas também contribuiria para a redução da sobrecarga no sistema de saúde
público, promovendo um atendimento mais rápido e eficaz.

Diante disso, solicito a análise e aprovação desta
indicação, com a finalidade de atender à grande demanda e garantir uma assistência
médica de qualidade aos nossos munícipes.

Conto com a atenção e empenho de Vossa Excelência
para atender a esta necessidade da comunidade.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD